
  
               ROMÂNIA 
       JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COM.  
            = H O C E N I =  
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 30/2020 

privind implementarea proiectului „Modernizarea și eficientizarea sistemului de 
iluminat public în comuna Hoceni, județul Vaslui” 

Având in vedere : 
- Referatul de aprobare prezentat de către Primarul comunei Hoceni privind 

necesitatea implementării proiectului „Modernizarea și eficientizarea sistemului de 
iluminat public în comuna Hoceni, județul Vaslui”; 

- Raportul compartimentului de resort prezentat de către consilierul din aparatul de 
specialitate privind necesitatea implementării proiectului „Modernizarea și 
eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Hoceni, județul Vaslui”;; 

-  Raportul de avizare a Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 
- Prevederile art. 44  din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 5 alin. (1) lit ”a„, art. 7u, alin. (5) și art. 10 din Hotărârea 

Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice  

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”b” coroborat cu alin. (4) lit. ”d”, art. 139 alin. (1) și 
art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL HOCENI, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
Art.1. Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de interventie, Studiu Topo, 

studii specifice (audit energetic si studiu luminotehnic) din proiectul: “Modernizarea și 
eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Hoceni, județul Vaslui” 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici precizați în Documentația de 
avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I). si studii specifice (audit energetic si studiu 
luminotehnic)  – Anexa 1 ”INDICATORII PROIECTULUI”  care este parte integranta 
din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă necesitatea,  oportunitatea, contractarea și implementarea 
proiectului „Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna 
Hoceni, județul Vaslui”, în vederea accesarii Programului privind sprijinirea 
eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de 
iluminat public lansat de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 



Art. 4. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru 
perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin „Programul privind 
sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a energiei în 
infrastructura de iluminat public”, potrivit legii. 

Art. 5. Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție în sumă de 
479.936,70 lei fara TVA/ 571.124,67 lei inclusiv TVA 

Art. 6. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale proiectului, cofinanțarea din bugetul local în sumă totală de 
49.768,63 lei fară TVA/ 59.224,67 lei inclusiv TVA 

Art. 7. Se aprobă susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, din bugetul 
local în sumă totală de 10.000,00 lei fără TVA/ 11.900,00 lei inclusiv TVA. 

Art. 8. Consiliul local al comunei Hoceni aproba prin prezenta indicatorii 
tehnico-economici ai investiției prevăzuți în proiect: ”DEVIZ GENERAL”  - Anexa 2, 
care este parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 9. – (1) Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, 
în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al 
comunei. 

 (2) Comuna Hoceni urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul 
Programului, prin reprezentantul legal - primar Țabără Vasile, în vederea realizării 
tuturor activităților necesare elaborării, depunerii, contractării si implementării 
Proiectului. 

Art. 10. - Consiliul local al comunei Hoceni prin reprezentant legal, Țabără 
Vasile, se obligă să asigure și să menţină funcţională investiţia realizată în cadrul 
Programului pentru o perioadă de cel puţin 3 ani de la data depunerii raportului de 
finalizare. 

Art. 11. Comuna Hoceni prin reprezentantul legal, Țabără Vasile își asumă 
angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea şi 
derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice;   

Art. 12.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de către 
Primarul comunei Hoceni iar prin grija Secretarului general al U.A.T. Hoceni cate o copie 
din prezenta se va înainta Instituţiei Prefectului județul Vaslui, consilierului financiar din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului si o va aduce la cunostinta cetatenilor prin 
afisare in locuri publice. și pe site-ul propriu: www.comunahoceni.ro. 
 

HOCENI,  25 iunie 2020. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

Palade Petru 
                                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                               Secretar gen. U.A.T. HOCENI 
 

                                                                                                               Valeriu Marcu  
 

 


